

Số: 132/BC-GDDT

Gò Vấp, ngày 01 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác tháng 01 + 02/2022

1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể

- Thực hiện Kế hoạch số 5176/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về tổ chức các hoạt động mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022) và trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kịp thời triển khai đến các đơn vị trường học trực thuộc.

- Trường TH Lê Đức Thọ thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ Lễ Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), Trao huy hiệu Đảng đợt 03/02/2022 tại Quận ủy Gò Vấp và Hội nghị Tổng kết thực hiện Quyết định số 02/2003/QĐ-UBND tổ chức tại Hội trường Thành phố do Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị tùy tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19, tổ chức các hoạt động mừng Xuân – Mừng Đảng phù hợp và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo; Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn đơn vị trong những ngày nghỉ Tết. Đảm bảo các quy định về an toàn phòng chống cháy, nổ theo quy định của các cơ quan chức năng.

- Thực hiện nghiêm túc việc nghỉ Tết Âm lịch và tổ chức học lại theo Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: học sinh mầm non, phổ thông được nghỉ Tết Âm lịch bắt đầu từ ngày 29 tháng 01 năm 2022 (27 tháng Chạp Âm lịch) đến hết ngày 06 tháng 02 năm 2022 (Mùng 06 tháng Giêng Âm lịch). Thời gian này có thể được điều chỉnh tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

- Mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh, học sinh vẫn học trực tuyến nhưng một số đơn vị vẫn quan tâm trang trí không gian trường lớp mang đậm sắc xuân, với những đặc trưng ngày Tết cổ truyền của dân tộc: hoa mai, hoa đào, bánh chưng, bánh tét, làm hoa trang trí... Gửi hình ảnh lên website trường hoặc qua các group lớp cho học sinh, có đơn vị tổ chức chương trình văn nghệ mừng Xuân phát trực tuyến cho học sinh xem, giúp cho học sinh hiểu thêm về ý nghĩa của dịp Tết Nguyên đán của dân tộc.

- Trong tháng 01, 02, Chi bộ các trường MN Hoa Hồng, Nhật Quỳnh, Hương Sen tổ chức Lễ kết nạp Đảng viên.

- Các đơn vị thực hiện chăm lo thưởng Tết cho người lao động theo đúng Quy chế Chi tiêu nội bộ của đơn vị.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể hỗ trợ giúp đỡ người lao động nghèo trên địa bàn quận và thành phố, chăm lo cho CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón Tết Nguyên đán: Lập danh sách 58 trường hợp giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn đề xuất Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận trao tặng quà Tết trị giá 500.000



đồng/suất; 60 trường hợp giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục ngoài công lập nhận quà Tết của Hội Chữ thập đỏ trị giá 500.000 đồng/suất

- Các đơn vị trong ngành tổ chức trao tặng quà Tết cho CB, GV, VN, HS có hoàn cảnh khó khăn tùy điều kiện của mỗi đơn vị.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức hội thi xây dựng “Trường học xanh” cấp quận năm học 2021-2022, có 32 đơn vị tham dự (MN: 12; TH: 10; THCS: 10); Kết quả: Giải I: TH Lê Đức Thọ, MN Sóc Nâu, giải II: MN Hạnh Thông Tây, MN An Nhơn, giải III: MN Anh Đào, MN Vàng Anh, giải Khuyến khích: TH Võ Thị Sáu, THCS Nguyễn Trãi, THCS Huỳnh Văn Nghệ, THCS Phan Tây Hồ. Đề cử 06 đơn vị tham gia cấp thành phố (MN: Sóc Nâu, Hạnh Thông Tây; TH: Lê Đức Thọ, Võ Thị Sáu; THCS: Nguyễn Trãi, Huỳnh Văn Nghệ).

2. Công tác chuyên môn

a) Mầm non:

- Trong tháng Tổ MN đã tổ chức sinh hoạt chuyên môn lần 1 năm học 2021-2022; Tổ chức diễn tập điểm “Phương án xử trí khi có ca F0 tại trường” tại Trường MN Hạnh Thông Tây cho CBQL các trường MN và chủ cơ sở nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tự thực, có 180 người tham dự.

- Chỉ đạo các trường thực hiện Chương trình GDMN, điều chỉnh lịch hoạt động sân để hạn chế trẻ lớp này tiếp xúc lớp khác, chú ý đảm bảo an toàn khi trẻ trở lại trường.

- Tham gia hội thi “Bé sáng tạo cùng Bitex” do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Kết quả: Trường MN Sóc Nâu đạt giải I, Hoa Quỳnh giải II, Hoa Hồng, Hoa Sen khuyến khích giải cá nhân và tập thể.

- Trường MN Nam Việt đón đoàn HCDC Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra công tác Phòng chống dịch Covid-19, nhà trường thực hiện tốt các kế hoạch, phương án, tuyên truyền và trang bị các thiết bị y tế trong công tác phòng chống dịch.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trường Bồi dưỡng Giáo dục và tập huấn cho các trường mầm non các đăng tải video trên kênh youtube Ngôi Nhà Bé Thơ Gò Vấp nhằm chia sẻ kinh nghiệm thực hiện chương trình giáo dục mầm non và tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học nuôi dạy trẻ đến cha mẹ trẻ MN, đến nay kênh đã có hơn 100 video với đa dạng chủ đề.

- Các cơ sở GDMN thực hiện Kế hoạch, phương án phòng, chống dịch tại cơ sở giáo dục khi tổ chức dạy học trực tiếp trở lại của cơ sở giáo dục tại mục 4.1 theo Kế hoạch số 5035/KH-UBND của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ngày 03/12/2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ phòng chống dịch Covid-19 các trường và lớp mẫu giáo chuẩn bị đón trẻ đi học lại và kiểm tra tình hình trẻ đi học trở lại tại 100% trường, lớp mẫu giáo độc lập tự thực.

- Thẩm định hồ sơ cho phép thành lập, kiểm tra các điều kiện cho phép hoạt động giáo dục Trường MN Khôi Nguyên, Mèo Mìn, Sun Shine...

- Các trường tổ chức thực hiện Chương trình GDMN theo các khối tuổi qua các clip để tương tác với cha mẹ và trẻ trong thời gian trẻ chưa đến trường, đặc biệt các phong tục tập quán ngày Tết, dạy trẻ chúc tết, dinh dưỡng ngày Tết để đảm bảo sức khỏe, thường xuyên tuyên truyền đến cha mẹ trẻ về phòng bệnh - phòng dịch Tay chân miệng; Sốt xuất huyết, phòng chống dịch bệnh Covid-19..., tổ chức bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch của đơn vị. Giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong nghiên cứu tài liệu chuyên môn và thực hiện các clip.

- Các cơ sở xây dựng thực đơn, khẩu phần dinh dưỡng cho trẻ mẫu giáo đạt 55% theo qui định, chi chợ hiệu quả 98%, trẻ được uống sữa mỗi ngày.

- CBQL một số đơn vị tham gia đánh giá ngoài công tác KĐCLGD theo phân công của Sở và Phòng Giáo dục Đào tạo.

- Trường MN Hạnh Thông Tây, Hoa Sen, Hồng Nhung... đón Đài truyền hình thực hiện chương trình tết “Lời cỏ cây” và tình hình đón trẻ đi học lại.

- Trường MN Hoa Hồng, Hoa Lan đón sinh viên thực tập của Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ MN và các cơ sở hoàn thành báo cáo đúng tiến độ, tham gia các buổi bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch, đa số các trường có bổ sung đồ dùng, đồ chơi, tham gia tốt các phong trào do các ban ngành và Liên đoàn Lao động quận phát động.

b) Phổ thông:

- Ngày 07/01, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác xây dựng trường tiên tiến theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế tại trường Tiểu học Lê Đức Thọ và Trường THCS Phan Văn Trị.

- Các trường phát động cuộc thi viết thư UPU lần thứ 51 với chủ đề “Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu”.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ phòng chống dịch Covid-19 của các trường học trực thuộc.

- Các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối kì I năm học 2021-2022 đối với khối lớp 3, 4, 5, 7, 8, 9.

- Một số giáo viên tham gia góp ý bản mẫu sách giáo khoa lớp 3, lớp 7.

- Các trường tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3,7 năm học 2022-2023.

- Từ ngày 14/02, các trường tổ chức đi học trực tiếp trở lại với tất cả các khối lớp.

*** Cấp Tiểu học:**

- Các trường tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” theo Công văn số 3159/SGDDT-GDTH, số bài học sinh: 17844, số bài giáo viên: 1083 bài

- Các trường tiếp tục thực hiện ghi hình tiết dạy môn Tiếng Việt lớp 4 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Dạy thực nghiệm bài mẫu sách giáo khoa lớp 4 theo CT GDPT 2018, Môn Tiếng Anh: trường TH Võ Thị Sáu, Nguyễn Thượng Hiền; Môn Khoa học, Lịch sử và Địa lý: Trường TH Lương Thế Vinh.

- Ông: Thanh-PTP, Tôn-PT tham dự tập huấn triển khai dự án "iPAY Việt Nam- Lồng ghép các hoạt động học thông qua chơi cho HS tiểu học Việt Nam".

- Ngày 24/01, Ông: Thanh-PTP, tổ PT, bà Trúc-PHT Trường TH Nguyễn Thượng Hiền, 01 CBQL, tổ trưởng tổ tiếng Anh các trường TH (CL, TT) dự Hội thảo trao đổi, góp ý bộ sách tiếng Anh lớp 1, 2 Family anh Friends National Edition.

- Ngày 09/02, diễn tập Phương án chuẩn bị đón học sinh trở lại trường học trực tiếp tại Trường TH Trần Quốc Toản.

- Ngày 23, 25, 26/02 các trường tham gia Hội thảo sách giáo khoa lớp 3.

... H
... ONG
... DỤC V
... TẠO
... HỒ CH

*** THCS**

- Các trường tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” theo Công văn số 3799/SGDDĐT-GDTrH, số học sinh tham gia trực tuyến: 23.043.

- Các trường tham gia Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh THCS năm học 2021-2022, 73 đề tài.

- Các trường tham gia cuộc thi học sinh giỏi máy tính cầm tay casio cấp Thành phố.

- Ngày 15/02, tổ chức thi nghề THCS năm học 2021-2022. Kết quả: Đạt 4.408/5.144 thí sinh dự thi, tỉ lệ 89,7%.

- Ngày 24/02, tổ chức Hội thi Khéo tay kỹ thuật lần IX năm học 2021-2022 cấp quận.

- Ngày 26/02, tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2021-2022 cấp quận.

*** Công tác kiểm định chất lượng giáo dục:**

- Ông: Thanh-PTP, Cường - PHT TTH, Mạnh-PHT TVO; bà: Nguyệt-PTP, Mây-PHT HL, Phượng-PHT HD, Phương-PHT HM, Hằng-PHT HN, Hạnh-PHT HT, Nga-PHT LĐT, Nga-PHT LH tham dự tập huấn chuyên sâu đánh giá ngoài KĐCLGD của Sở GD&ĐT đợt 78.

- Trường TH An Hội, Trần Quang Khải, THCS Phan Văn Trị, Nguyễn Trãi gửi Báo cáo tự đánh giá KĐCLGD về Sở Giáo dục và Đào tạo.

*** Phổ cập giáo dục:**

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp Thành phố năm 2021 do Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện từ ngày 06→09/01/2022.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành kế hoạch xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn quận Gò Vấp và kế hoạch xây dựng xã hội học tập và phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp.

*** Công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn tài liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo nội dung “Sinh hoạt tổ chuyên môn phù hợp điều kiện thực tế trường Mầm non”.

- Tổ chức tập huấn cách xây dựng và sử dụng kênh youtube Ngôi nhà bé thơ Gò Vấp cho cán bộ quản lý, nhân viên phụ trách Tin học các trường mầm non công lập.

- Ngày 25/02, CBQL, GV dạy lớp 2 tham dự chuyên đề “Dạy học Toán lớp Hai theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực”.

- Ngày 26/02, GVCC cấp TH, THCS đã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng mô đun 5 “Tư vấn hỗ trợ học sinh trong hoạt động giáo dục và dạy học”.

- Tổng hợp danh sách đăng ký lớp Trung cấp Lý luận Chính trị gửi về Phòng Nội vụ quận.

- Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 511/UBND ngày 21 tháng 02 năm 2022 về việc phê duyệt Kế hoạch Đào tạo bồi dưỡng năm học 2021-2022 (Kế hoạch số 1210/KH-GDDĐT ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác đào tạo bồi dưỡng năm học 2021-2022).

- Cán bộ quản lý, giáo viên Trường Bồi dưỡng Giáo dục dự giờ giáo viên các trường theo Kế hoạch số 47/KH-BDGD ngày 31 tháng 12 năm 2021.

- Các lớp bồi dưỡng tích hợp Lịch sử - Địa lý, Khoa học tự nhiên học trực tuyến theo Kế hoạch.

3. Công tác Thư viện - Thiết bị

- Các trường tiếp tục bổ sung sách nghiệp vụ, sách tham khảo để sẵn sàng phục vụ cho các hoạt động giảng dạy và học tập của giáo viên khi quay trở lại trường học trực tiếp.

- Các trường THCS tổ chức các hoạt động: phát động hội thi “Viết về quyền sách tôi yêu”, giới thiệu sách, phát động phong trào quyền góp sách.

- Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh và nộp tranh về Thư viện quận để chấm sơ khảo gửi tranh tham gia thi cấp Thành phố.

- Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 23.417.100 đồng; Mua sách: 75.327.500 đồng; Trang bị CSVC: 6.658.300 đồng; Hoạt động thư viện: 1.000.000 đồng.

- Các trường tiểu học thực hiện báo cáo công tác thiết bị kịp tiến độ và yêu cầu; thực hiện bảo trì thiết bị dạy học hiện có, chuẩn bị thiết bị dạy học đầy đủ phục vụ học sinh đi học trực tiếp trở lại vào ngày 14/02.

- Các trường THCS sử dụng 20.357 thiết bị, 23.122 lượt thiết bị nghe nhìn, làm 6.394 ĐDDH, tổ chức 1.848 tiết thực hành. Tổng kinh phí sử dụng: 162.176347 đồng, trong đó kinh phí từ ngân sách: 34.218.190 đồng.

4. Công tác Y tế

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19; tham cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay phòng, chống dịch Covid-19” trên mạng xã hội VCNet.

- Tiếp tục tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh từ 12 đến dưới 18 tuổi.

- Tiêm nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 cho CB, GV, NV trong ngành.

- Lập danh sách tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh từ 5-11 tuổi.

- Đón đoàn giám sát về công tác phòng, chống dịch tại trường học: Sở Giáo dục và Đào tạo tại Trường THPT Nguyễn Công Trứ, THPT Nguyễn Du (ngày 10/02), Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố tại trường TH Nhựt Tân, MN Nam Việt (ngày 25/2).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch thẩm định kế hoạch và phương án phòng, chống dịch Covid-19 trước khi tổ chức học trực tiếp tại các trung tâm giáo dục kỹ năng sống và hoạt động ngoài giờ chính khóa trên địa bàn quận Gò Vấp; Phối hợp Phòng Y tế, UBND các phường thẩm định 22 đơn vị gửi hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Phòng Y tế thực hiện giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các trường THPT, trường nhiều cấp học có học sinh nội trú (09 đơn vị).

- Triển khai Công văn số 68/GDDĐT ngày 09/02/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và kiểm tra sức khỏe học sinh đang làm việc và học tập tại các cơ sở trên địa bàn quận.

5. Cơ sở vật chất

- Các trường mua sắm trang thiết bị đảm bảo tốt việc phòng chống dịch khi đón học sinh quay trở lại học tập trực tiếp tại trường.

6. Công tác tổ chức quản lý

a) Công tác Tổ chức:

- Trong tháng 01+02, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành: 03 quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục; 10 quyết định nghỉ việc, 04 quyết định nghỉ hưu tháng 01/2022; 02 quyết định cho phép thành lập trường Mầm non tư thục; 01 quyết định giải thể trường mầm non tư thục; 04 quyết định cho phép tổ chức hoạt động giáo dục đối với Trường Mầm non tư thục.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo về tình hình sắp xếp lại các cơ sở giáo dục - đào tạo, đảm bảo chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục công lập.

- Trình Ủy ban nhân dân quận: Báo cáo kế hoạch biên chế, số lượng lao động hợp đồng tại các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc, số lượng lao động hợp đồng tại các đơn vị sự nghiệp công lập đợt 1 năm 2022; 02 hồ sơ chuyển công tác viên chức.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ủy ban nhân dân các phường và Phòng Quản lý Đô thị thẩm định hồ sơ xin thành lập trường mầm non tư thục: Mầm non Khôi Nguyên (Phường 6).

b) Công tác Hành chính - Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thẩm định các điều kiện tổ chức bán trú cho học sinh các trường TH và THCS.

- Kiểm tra nội bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra việc cấp bản sao văn bản, chuyển trường.

- Từ ngày 14/11→24/12/2021, 20.846 học sinh thuộc 20 trường THCS đã tích cực tham gia vòng loại online cấp trường Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2021-2022. Kết quả: 05 trường THCS được chọn vào vòng chung kết cấp quận: THCS Thông Tây Hội, Gò Vấp, Quang Trung, An Nhơn, Nguyễn Trãi; Trường THCS Nguyễn Trãi đạt giải trường có nhiều thí sinh tham gia nhất.

- Ngày 17/02/2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức vòng chung kết cấp quận Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2021-2022. Kết quả: giải Nhất: THCS Gò Vấp, giải Nhì: THCS Nguyễn Trãi, Quang Trung, giải Ba: THCS Thông Tây Hội, An Nhơn. Trường THCS Gò Vấp đại diện dự thi vòng bán kết cấp thành phố./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực UBND Quận; } (để báo cáo)
- Bà Đào Thị My Thư - PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.

